Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2019

Eliška Redrová

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zdravé stárnutí jako součást výchovy ke zdraví

Healthy aging as part of health education

Eliška Redrová

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Miroslava Kovaříková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Bakalářské, Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením
na vzdělávání – Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

Odevzdáním této bakalářské práce na téma *Zdravé stárnutí jako součást výchovy ke zdraví* potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 18. 4. 2019

.....

Tímto bych chtěla poděkovat mé rodině, hlavně mým rodičům, kteří mi umožnili vůbec studovat na této škole, protože to není samozřejmé. Dále bych ráda poděkovala mé vedoucí práce, která mi ochotně s prací pomáhala. Poděkování patří samozřejmě mým respondentům, kteří byli ochotni a poskytli mi rozhovor, bez kterého bych se v této práci neobešla. Dále bych chtěla poděkovat paní ředitelce domu s pečovatelskou službou, která mi rozhovor ve svém zařízení dovolila a zařídila. V neposlední řadě bych ráda poděkovala kamarádům a známým, kteří mě podporovali.

ABSTRAKT

Práce pojednává o životním stylu seniorů a jejich volném čase. Chtěla jsem se pokusit nastínit situaci seniorů jedincům, kteří budou tuto práci číst. Teoretická část pojednává o problematice stáří od různých autorů. V první kapitole jsem uvedla základní terminologii, která může sloužit k lepšímu orientování se v této problematice. Ve druhé kapitole jsem rozvedla osobnost člověka z hlediska charakterových vlastností, genetických predispozic a jiných determinant, které ovlivňují život, potažmo stárnutí. Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na stáří z pohledu vývojové psychologie. Jedná se o různé teorie a poznatky, které mohou být užitečné i v dnešní době, anebo mohou posloužit jen pro srovnání. Ve čtvrté kapitole jsem zmínila potřeby seniorů ve stáří, kde jsem uvedla ty nejčastější. Pátá kapitola pojednává o mezigeneračních vztazích. Šestá kapitola nastiňuje základní informace o přípravách člověka na stáří. Poslední kapitola je o výukových cílech ke stáří v rámcových vzdělávacích programech. Tím jsem ukončila teoretickou část práce a přešla jsem na část praktickou. Jako výzkumný nástroj jsem zvolila rozhovor. Šlo mi o osobní kontakt s respondenty, u této práce se jednalo o vhodnější nástroj šetření. Cílem práce bylo zjistit, jak senioři tráví čas a jaké mají možnosti edukace s tímto tématem spojené. Na základě rozhovorů jsem zjistila, že nezáleží na věku, mnohdy ani zdravotním stavu, aby člověk mohl stárnout spokojeně. Někteří senioři překonávají svá omezení a mohou žít stejně plnohodnotně, jako ti zdraví. Někteří staří lidé mohou zvládat aktivity lépe než mladší jedinci. Každý senior je jiný a je proto důležité na něho nahlížet individuálně.

KLÍČOVÁ SLOVA

stáří, výchova ke zdraví, zdravé stárnutí

ABSTRACT

The thesis deals with the lifestyle of the elderly and their free time. I attempted to outline the situation of seniors to individuals who will read this bachelor's work. The theoretical part deals with the issue of old age, introduces theories of various authors. In the first chapter I introduced the basic concepts that can help to better understand the issue. In the second chapter I dealt with the personality of an old person in terms of character, genetic predispositions and other determinants that influence life, and thus also aging. In the third chapter I focused on old age from the perspective of developmental psychology. There are different theories and findings that can be useful nowadays or can be use for comparison. In the fourth chapter I mentioned the needs of the elderly at their advanced aging stage, where I mentioned the most common needs. The fifth chapter is about intergenerational relationships. The sixth chapter outlines basic information about ones preparation for old age. The last chapter is about Educational Objectives for Old Age in Framework Educational Programs. So, this is where I finished the theoretical part of the thesis and switched to the practical part. I chose an interview as a research tool. I wanted a personal contact with the respondents. The interview was a more appropriate investigative tool for this thesis. The aim of this work was to find out how seniors spend their time and what their general knowledge is, in terms of learning opportunities, in this respect. Based on the interviews, I found out that no matter what their age or state of health is, the elderly can live just as happily and fully as their healthy fellow-citizens. Actually, some of the elderly can handle their activities better than younger individuals. Every single senior is different and it is therefore important to see them on an individual basis.

KEYWORDS

age, health education, healthy aging

Obsah

Úvod 1
TEORETICKÁ ČÁST 4
1 Základní pojmy 4
2 Osobnost člověka ve stáří..... 9
3 Stáří z pohledu vývojové psychologie 11
4 Potřeby člověka ve stáří 13
5 Stáří a intergenerační vztahy 17
6 Příprava na stáří..... 20
7 Výukové cíle ke stáří v rámcových vzdělávacích programech 23
PRAKTICKÁ ČÁST 25
8 Výzkumný nástroj – rozhovor..... 25
8.1 Cíle výzkumného šetření 25
8.2 Otázky k rozhovoru 27
8.3 Otázky ověřující cíle rozhovoru..... 28
8.4 Vyhodnocení rozhovoru 30
8.5 Výsledky průzkumu..... 36
8.6 Přínos šetření..... 37
Závěr..... 38
Seznam zkratk..... 40
Seznam použitých informačních zdrojů 41
Knižní zdroje..... 41
Internetové zdroje 41
Seznam příloh..... 46
Přílohy 47
1. Příloha – přepis rozhovoru 47
Respondent č. 1 48
Respondent č. 2 51
Respondent č. 3 52
Respondent č. 4 54
Respondent č. 5 55
Respondent č. 6 57
Respondent č. 7 58
Respondent č. 8 60

Respondent č. 9 62
Respondent č. 10 64
Respondent č. 11 65
2. Příloha – dokumenty k seniorské otázce 68

Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě vlastního zájmu o problematiku stáří a zájmu o aktivní pomoc seniorům. Někteří senioři nežijí podle svých představ a mladí lidé často nevědí, co stáří obnáší a znevažují právě staré lidi. V této práci proto popíši situaci seniorů, aby se dostala více do povědomí lidí, kteří tuto práci budou číst. Také jsem se chtěla sama dozvědět, jak někteří senioři žijí a napsat o tom. Možná, že někteří lidé vědí, jak se věci mají, ale chtěla jsem vyzdvihnout pár důležitých poznatků z více zdrojů a od různých autorů. Jedná se o důležité téma a myslím si, že by se jím měli lidé zabývat. Seniorů stále přibývá na úkor mladých lidí, protože mladé páry děti nemají nebo mají jedno maximálně dvě. Přesto se najdou i výjimky. Dřív tomu tak nebyvalo, a proto je poměr mladých a starých lidí v nerovnováze. Tuto problematiku ještě zmíním dále v textu práce. Díky zvýšenému počtu seniorů, by se měla věnovat pozornost kvalitě jejich života. Je důležité, aby prožili své stáří důstojně. Příprava na toto období života je nutnou součástí vzdělávání. A jelikož zestárneme všichni, tato problematika se nás týká. Jednou možná takovou pozornost okolí budeme vyžadovat všichni. Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, jak senioři tráví svůj volný čas a zda je tento způsob trávení volného času zdraví z hlediska činností, které vykonávají. Má práce se nezabývá jídelníčkem seniorů, ale právě činnostmi, které provozují. Určité aktivity mohou udržovat jedince v lepší kondici, ať už se jedná o fyzickou či psychickou. A právě tuto problematiku nebo toto téma bych chtěla rozebrat a trochu ji osvětlit pro čtenáře mé práce.

Na otázku, proč se zabývat problematikou stárnutí a stáří se dá odpovědět, jak už jsem zmínila tím, že se procentuálně zvyšuje podíl starých lidí ve společnosti a prodlužuje se délka života. Zjistilo se, že mnoho lidí nemá tušení o problematice stáří a komplikace se stářím spojené. Je tedy potřeba se jí zabývat. Staří lidé mnohdy potřebují pomoci, a pokud se o tom nebude vědět, nemůžeme s tím nic udělat.

[…]

budoucích žákyň a žáků. Respondenti mi sdělili informace, které zahrnovaly jejich přání, pocity a představy. Získané poznatky mohou být dětem předány a tím se jim dá situace lépe nastínit. Pro potřeby výuky je osobní zkušenost a informace získané z kontaktu dané skupiny lidí velmi užitečná a dalo by se říci možná i objektivní. Co by se dalo ještě využít ve výuce, jsou rozhovory, které mohou posloužit jako pomůcka v hodinách zaměřených na problematiku stárnutí a stáří. Pro mne byla tato práce obohacením o již zmíněné informace a také jsem díky psaní této práce začala trávit čas se seniory. Jak už jsem zmínila, chodím do DPS, kvůli aktivizaci seniorů jednou za měsíc a společně vyrábíme různé dekorace a povídáme si. Každá moje návštěva trvá asi 3 hodiny. Na tyto návštěvy se vždycky moc těším. Myslím si, že i oni sami jsou rádi, že jsem je začala navštěvovat. Tuto skutečnost beru za největší přínos mého šetření.

Závěr

Myslím, že cíl mé práce byl splněn. Chtěla jsem zjistit, jak senioři žijí a zda je jejich život kvalitní co se týče aktivit, které vykonávají. Zda se stýkají s lidmi a věnují se činnostem, které je udržují v kondici fyzické i psychické. Nejprve jsem uvedla teoretický nástin této problematiky. Uvedla jsem zde problémy, potřeby a typologie seniorů. Čerpala jsem z různých zdrojů, jak knižních, tak elektronických. Snažila jsem se tak docílit co největší objektivnosti informací. Zjistila jsem spoustu užitečných a zajímavých věcí o této cílové skupině. Měla jsem možnost pochopit některé souvislosti a srovnat teorie různých autorů a názory pocházející z různých zdrojů. Praktická část zahrnovala rozhovor s 11 respondenty. Rozhovor byl velice zajímavý a pro mne osobně dosti důležitý v tom, že jsem měla tu možnost nahlédnout do života starších lidí, protože je to trochu jiný a velice zajímavý svět. Jedná se o jinou generaci, a právě každá generace je malinko odlišná. Je velice zajímavé, jak každý člověk nahlíží na tytéž věci z jiného úhlu a jak se mnohdy odpovědi lišily. Za to jsem samozřejmě ráda. Individuality si cením. Mnohdy respondenti nevěděli, co by odpověděli, a já jsem ráda, že si dali tu práci a vůbec se mnou měli chuť rozhovor absolvovat a že měli energii na zodpovězení všech mých otázek. Viděla jsem, že jim počet otázek připadal veliký a nejrady by odpověděli třeba jen na polovinu z nich. Avšak rozhovor se povedl. Dozvěděla jsem se spoustu zajímavých věcí o tom, jak člověk může žít. Velice mne také potěšilo, že jsem dotyčným udělala radost tím, že jsem projevila zájem se s nimi bavit a oni měli možnost podělit se se mnou o vzpomínky a vůbec si s někým popovídat, nebo spíše s někým, s kým netráví tolik času. Každý člověk by měl mít možnost si s někým popovídat a mít kolem sebe lidi, kteří se o něho zajímají. Měl by vědět, že existuje někdo, kdo je tady pro něj. Část mých respondentů je z domu s pečovatelskou službou. Někteří se vidí s příbuznými jen velmi málo a díky svým zdravotním omezením nemají možnost vykonávat činnosti, které je těší. Ale jak jsem měla možnost vidět na vlastní oči, je o ně kvalitně postaráno a jsou za to rádi. Jak už jsem zmiňovala, s respondenty z DPS se již nějakou dobu znám, a proto byl pro mne rozhovor snazší a příjemnější. S cizími lidmi by to nebylo takové. Při psaní této práce jsem zjistila, že nezáleží na věku nebo pohlaví, ale na individualitě každého jedince. Každý stárí prožívá jinak. Měla jsem tu možnost také poznat, jak stárí subjektivně prožívá tato skupina lidí. Každý z nich je z různých podmínek, různých rodin, prostředí, oplývají různými vlastnostmi a dovednostmi. Měla jsem také možnost vidět, kdo se na život a radosti a strasti s ním spojené dívá pozitivně a kdo naopak negativně,

protože to velice ovlivňuje nejen život jako takový, ale stáří obzvlášť. V tomto období totiž přibývá více problémů a síly ubývají. Ti, kteří se dokáží na svět dívat pozitivně, i přes své zdravotní problémy, které jim ztěžují každodenní život, dokáží si najít činnosti, které jim dělají radost, jsou podle mého názoru velmi šťastní lidé. Někteří mladí lidé si neváží toho, co mají a dělají si legraci ze starších jedinců. Starší člověk se neumí tolik bránit a není kolikrát schopen si pomoci. Dnešní mladí lidé si neuvědomují, že jednou také budou staří a že to nebude příjemné snášet takové věci od těch mladších. To byl vlastně také jeden z důvodů, proč jsem napsala tuto práci. Mladí netrvá věčně. Lidé by si obecně měli pomáhat a tím spíše mladší starším, kteří jejich pomoc potřebují. Jsem ráda, že se v naší společnosti najdou i jedinci, kteří se nebojí pomoci. Někteří lidé to dělají rádi a berou to jako samozřejmost a takových lidí si velice cením. Jednou budeme všichni staří a nikdo neví, jestli budeme schopni se o sebe postarat. Někdo má to štěstí, že se obstará do velmi vysokého věku, ale někdo je velice brzy odkázán na pomoc ostatních. Měli bychom se snažit takovým lidem pomoci, protože jak už jsem zmínila, nikdy nevíme, jak skončíme a koho budeme potřebovat my sami. Každý máme na věci jiný pohled, a to je správné. Lidé obecně jsou jiní jak charakterově, i co se týče genetické výbavy a obojí výrazně ovlivňuje jejich stárnutí a stáří. Právě to jsem se snažila nastínit v této práci.
