UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Eliška REDROVÁ</i>
Název práce <i>Zdravé stárnutí jako součást výchovy ke zdraví</i>
Autor posudku <i>PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p>1. V rámci dlouhodobé přípravy na stáří zmiňuje autorka vedení dětí k účtě ke stáří. Proč je tento cíl v přítomné době často relativizován a jakým podobným cílem by mohl být nahrazen?</p> <p>2. Je koncept „zdravého stárnutí“ v souladu se soudobými trendy anti-aging medicíny?</p>
Poznámky

Celkové hodnocení <i>Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 14. 5. 2019 M. Zvírotský